
 
REPUBLICA    MOLDOVA                                                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 

RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                                                  ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН        

PRIMĂRIA SĂRATA GALBENĂ                                                                          ПРИМЭРИЯ САРАТА ГАЛБЕНЭ 

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67                                МД-3446, с. Сарата Галбенэ, Штефан чел аре,67 

tel.(0269) 50-2-36; 2-38: fax: (0269) 50-2-36                                                    тел. (0269)50-2-36; 50-2-38 факс: (0269)50-236   

E-mail:secretar primsar@mail.ru                                                                                 E-mail: primsar@mail.ru 

__________________________________________________________________________________________________ 

DECIZIA Nr. 6/1   
Din  23.11.2017  

 

Cu privire la corelarea bugetului  

aprobat a UAT cu Legea Bugetului de 

Stat pe anul 2017. 
În  conformitate  cu art.23 din Legea nr.397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, 

art.55, alin.5 din Legea nr.181 din 25.07 2014 privind finanțele publice și responsabilități 

bugetar-fiscale, Legea nr.279 din  16.11.2017 privind Bugetul de Stat pentru anul 2018. 

 ( Monitorul Oficial nr.397-398 din 16.11.2017),  Legea nr.33 din 17 martie 2017 privind 

precizarea transferurilor de la bugetul de stat la bugetele locale pentru anul 2017, circulara 

Direcției Generale Finanțe Hîncești nr.06/2-07din 16.11.2017 cu privire la corelarea bugetelor 

locale cu Legea bugetului de stat pe anul 2017,  în temeiul  art.14, alin. (2) din Legea nr.436-XVI 

din 28.12.2006 privind administrația publică locală,           

CONSILIULUI LOCAL SĂRATA  GALBENĂ, 

                                                   

                                                 DECIDE: 

 

1.A modifica decizia nr.11/01 din   29.12.2016 „Cu privire la aprobarea bugetului  Primăriei 

comunei Sărata Galbenă  pentru anul 2017” corelîndu-se cu Legea Bugetului de Stat pe anul 

2017 dupa cum urmeaza: 

1.1.  Se aprobă  bugetul Primăriei comunei Sărata Galbenă  pe anul 2017  sintagma  

„ la venituri “ suma de 6734,2  mii lei și „la cheltuieli” în suma de 6734,2mii lei se substituie cu 

sintagma” la venituri” în sumă  de 6773,5 mii lei și la „cheltuieli” in sumă de 6773,5 mii lei. 

 ( anexa nr.1). 

1.2.  Sinteza indicatorilor generali si resursele de finantare ale bugetului local sintagma „se 

prezinta in anexa nr.1”  se substituie cu sintagma  “se prezinta in anexa nr.1 in redacție noua ” 

 ( anexa nr.2). 

1.3.  Resursele si cheltuielile bugetului local conform clasificației funcționale și pe programe: 

   pozitia – cheltuieli recurente ,în total - suma 6734,2 mii lei  se substitue cu suma 6773,5 mii 

lei” (anexa nr.3), tabelul.1,2,3. 

poziția  – Grupa principala (Servicii de Stat cu cu destinatie generala ) se adauga 

” resurse speciale  ” suma 3366,1 mii lei, i-ar suma de  39,3 mii lei se   substituie  cu suma 

3405,4  mii lei” inclusiv 39,3 transfer cu destinație specială.(anexa nr.4). 

2. Executării prezentei deciziii se pune în sarcina contabilului-șef  doamna Blănuță Svetlana. 

3. Controlul asupra  îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama primarului 

domnul Lozovoi Mihail. 

                  

  PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI:         /semnătura/ Litvac Andrei  

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL    /semnătura/   Țabur Elisaveta 

Prezenta decizie este autentică cu originalul 

Secretarul   Consiliului Comunal            /______________/  Țabur Elisaveta 
 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 
REPUBLICA    MOLDOVA                                                  РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                        ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

   DECIZIE  

com.Sărata Galbenă 

 
din 23 noiembrie 2017                                                      Nr.6/2 

 

Cu privire la desemnarea unui consilier care va 

 semna deciziile Consiliului local în cazul 

 în care Preşedintele şedinţei se află în imposibilitate de a semna. 
 

În temeiul art. 20 alin. (1) al Legii 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, 

 CONSILIUL LOCAL  SĂRATA  GALBENĂ, D E C I D E: 

 

 1.Se desemnează doamnul  Ciornîi Vadim, consilier local, să semneze deciziile 

Consiliului local  a comunei Sărata Galbenă din 23 octombrie 2017  în cazul în 

care preşedintele şedinţei domnul Litvac Andrei,  se va afla în imposibilitatea de a 

le semna. 
 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________Litvac Andrei 

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_______________Țabur Elisaveta 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru

